Протокол № 1
Родительского  собрания в 3 классе МКОУ
 « Новокосинской СОШ им.Х.Исмаилова»
Тема: « О новом предмете в 4 классе в 2019 -2020 учебный год»
От 20.05.2019г.   Присутствовали:
Директор школы: Муталимов Р.И.
Зам.Директора по УВР: Шахмурадова Г.С.
Учитель ОРКСЭ Даудова Э.А.
Классный руководитель 3 класса Магомедова Н.З.
7 – родителей.
                                       Повестка  дня:
         1.Выбор  модуля курса « Основы религиозных культур и светской этики»
Цель учебного курса ОРКСЭ – формирование у младшего подростка мотиваций к осознанному нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций многонационального народа России, а также к диалогу с представителями других культур и мировоззрений.
          1.Слушали: Магомедова Н.З., классного руководителя 3 класса. Она познакомила родителей с новым курсом  «Основы религиозных культур и светской этики» и была дана подробная характеристика каждого модуля. Классная руководительница подчеркнула, что на данном собрании родители должны определиться с выбором модуля данного курса ОРКСЭ.
2.Выступила: Даудова Э.А., учитель ОРКСЭ. Она отметила разнообразность и не традиционность  преподавания данного курса. О том, что в новом учебном году 2019 – 2020  в 4 – классе будет введен новый курс «Основы религиозных культур и светской этики». Одним из актуальных аспектов деятельности школы в условиях реализации. Президентской инициативы  «Наша новая школа» является формирование у ребят мотиваций к осознанному нравственному поведению, основанному на знаний и уважении культурных и религиозных традиций народов России. На достижение этой цели введение в 4 –х классах с 1 сентября 2012 года курса ОРКСЭ, и изучается в объёме 1ч.в неделю.
Основные содержательные модули курса:
-Основы православной культуры
-Основы исламской культуры
-Основы буддийской культуры
-Основы иудейской культуры
-Основы мировой религиозных культур
-Основы светской этики
3.Решили:
1. Родителям.
              2. Выбрать один из 6 модулей для обучения ребенка в 4 –м классе.
3.Написать заявление на обучение модуля.
4.Классным руководителям собрать с родителей заявления.
5.Родители  согласились с необходимостью введения данного курса и выразили общее мнение по выбору модуля «Основы светской этики».

Классный руководитель 4 класса:                                     Магомедова Н.З.
[bookmark: _GoBack]Зам. директора по УВР:                                                        Шахмурадова Г.С.

                                          Ознакомлены родители

	№
	              Ф.И.О. родителей
	        подпись

	1
	Магомедова З.А.

	2
	Акболатова Г.Б.

	3
	Алиева Н.А.

	4
	Даудова А.Б.

	5
	Магомедова Н.З.

	6
	Маммаева Б.Д.

	7
	Янабаева А.А.